<p>dolorque accidit oculis ex caloris et siccitatis vi in corporibus exuperante: Senibus catarhus ex defectione neruorum et consumptione. quidam verò moriuntur, aliis latera dextra desiccantur, <i>dein vetus translatio ad tempora redit.</i></p> <p>Si hyems calida et austrina præcesserit, neque à natura corpora induruerint et venæ, ver autem subsequitur siccum et aquilonium, itaque cum superflui quod habet cerebrum cum rheumate et tussi deberet dissolui, tunc potius congelatum redditur atque coagulatum. postea verò ineunte æstate, cum suo calore si magna mutatio fiat, prædictæ accidunt ægritudines.</p> <p>Sed et illi ciuitati quæ contra solis ortum ac septentrionis, ventum siccum habet, et aquam sapore parum iucundam inter alia supradicta loca; ab aëris mutatione nocetur.</p> <p>Contra verò et cuiuscumque habitantes salsas aquas bibunt et palustres, neque posita est secundum orientem, neque liberum habet odorem ad halitum, illic multum nocet aëris mutatio. <i>Reliqua sunt in Græco exemplari posita. FINIS</i></p>	<p>X 6 1.15 <i>mais chez les sujets bilieux, ce sont des ophtalmies sèches à cause de la chaleur et de la sécheresse de leur chair; chez les vieillards, ce sont des flux à cause de la laxité et de la fonte de leurs vaisseaux, en sorte que subitement les uns meurent et que les autres sont paralysés du côté droit.</i></p> <p>X 7 <i>En effet, quand l'hiver qui est austral et chaud ne permet pas au corps ni aux vaisseaux de se resserrer et que le printemps qui lui succède est boréal, sec et froid, le cerveau, au moment où il lui faudrait, avec le printemps, se relâcher et se purger par le coryza et l'enrouement, à ce moment-là se raffermir et se resserre, en sorte que, quand l'été succède brusquement avec sa chaleur brûlante et qu'un grand changement se produit, ces maladies s'abattent.</i></p> <p>X 8 <i>Et les cités qui sont bien exposées par rapport au soleil et aux vents et qui ont des eaux de bonne qualité sont, pour leur part, moins sensibles à de tels changements; tandis que celles qui ont des eaux marécageuses et lacustres et qui ne sont pas bien exposées par rapport aux vents et au soleil y sont, de leur côté, davantage sensibles.</i></p> <p>X 9 <i>Et si l'été est sec, les maladies cessent plus rapidement; mais s'il est pluvieux, elles se prolongent et il y a risque que des phagédénies ne se forment à toute occasion en cas de plaie; (*) et des lienteries et des hydrosies succèdent à ces maladies quand elles se terminent.</i></p>
--	--

Toutefois le dernier passage de la fin de la paraphrase, celui qui commence par “*Si hyems calida et austrina præcesserit*” et qui correspond au paragraphe X 7 de l’édition Jouanna, représente, à l’exception du début du c. X 9, dans le texte actuel du traité *Airs, eaux, lieux*, la fin de la lacune jadis pressentie et signalée d’un astérisque présent dans le texte grec imprimé depuis 1529. À partir de ce passage commençant par *Si hyems calida*, la restitution de la paraphrase nous paraît en effet à peu près pertinente par comparaison avec l’état actuel du texte²⁶. Mais dans la traduction latine de 1546, c’est au début de la partie restaurée que figure la fin seulement de ce même passage depuis les mots *Sed et illi ciuitati* de la paraphrase, passage qui correspond au c. X 8 Jouanna. Les éditeurs récents ont considéré que la position de ces lignes dans la traduction latine de Cornarius publiée en 1546 représentait une petite erreur dans sa - par ailleurs magistrale - restitution, fondée sur l’interpolation perturbée de l’ensemble de la grande lacune d’*Airs, eaux, lieux* dans *Plaies de la tête*²⁷. Or on se dit que Cornarius aurait pu éviter cette petite erreur, analysée depuis comme une mauvaise soudure du syntagme τοῦ δὲ χειμῶνος ψυχρά dans *Plaies de la tête*, s’il avait suivi l’ordre proposé par la vieille traduction imprimée, dont l’édition Bogard donne cette paraphrase, dans laquelle les passages que l’on retrouve dans la traduction de 1546 et dans le texte actuel sont indiqués par des italiques :

Anonyme 1542 p.[44],8-22	Cornarius 1546 p.104,37-105,8	Jouanna p.189,15-190,8 et 215,13-216,8
[dein vetus translatio ad tempora redit.] Si hyems calida et austrina præcesserit, neque à natura corpora induruerint et venæ, ver autem subsequitur siccum et aquilonium,	Quomodo autem singula quæ diximus scrutari ac explorare oporteat, deinceps dicam manifeste. Quæcumque quidem ciuitas ad uentos sita est calidos, puto autem eos qui inter	III 1 Ὅπως δὲ χορὴ ἕκαστα τῶν προειρημένων σκοπεῖν καὶ βασανίζειν, ἐγὼ φράσω σαφέως. Ἦτις μὲν πόλις πρὸς τὰ πνεύματα κείται τὰ θερμὰ - ταῦτα δ’ ἐστὶ μεταξὺ τῆς τε χειμερινῆς

<p>itaque cum superflui quod habet cerebrum cum rheumate et tussi deberet dissolui, tunc potius congelatum redditur atque coagulatum. postea verò ineunte æstate, cum suo calore si magna mutatio fiat, prædictæ accidunt ægritudines. <i>Sed et illi ciuitati quæ contra solis ortum ac septentrionis, ventum siccum habet, et aquam sapore parum iucundam inter alia supradicta loca; ab aëris mutatione nocetur. Contra verò et cuiuscumque habitantes salsas aquas bibunt et palustres, neque posita est secundum orientem, neque liberum habet odorem ad halitum, illic multum nocet aëris mutatio.</i> [Reliqua sunt in Græco exemplari posita. FINIS.]</p>	<p>brumalem solis exortum itidemque occasum perstant, huic hi uenti sunt peculiare. A Septentrionalibus autem uentis tuta ac protecta ea ciuitas existit. Aquæ uero eius multæ et subsalsæ sunt, et necessario non sublimes, æstate quidem calidæ, hyeme frigidæ. <i>Et quæ quidem urbes bene sitæ sunt ad solem, et ad uentos, et aquis bonis utuntur, hæ minus a talibus mutationibus afficiuntur. Quæ uero aquis palustribus ac lacustribus utuntur, et non bene sitæ sunt ad uentos, et ad solem, hæ magis.</i> //Et si quidem æstas sicca fuerit, citius sedantur morbi. Si uero pluuiosa, diuturni fiunt: et phagedænas adedentes ex omni occasione oboriri uerisimile est, si ulcus fiat. Si uero hyems frigida sit, homines capita humida ac pituitosa habere par est: ...</p>	<p>ἀνατολῆς τοῦ ἡλίου καὶ τῶν δυσμῶν τῶν χειμερινῶν - καὶ αὐτῇ ταῦτα τὰ πνεύματά ἐστι ξύννομα, τῶν δὲ ἀπὸ τῶν ἄρκτων πνευμάτων σκέπη, ἐν ταύτῃ τῇ πόλει [ἐστὶ] τὰ τε ὕδατα πολλὰ καὶ ὑφαλνὰ ἀνάγκη εἶναι καὶ μετέωρα, τοῦ μὲν θέρους θερμά, τοῦ δὲ χειμῶνος ψυχρά· τοὺς τε ἀνθρώπους τὰς κεφαλὰς ὑγρὰς ἔχειν καὶ φλεγματώδεας ... ταῦτα τὰ νοσεύματα ἐπιπύπτειν X 8 Καὶ ὀκόσαι μὲν τῶν πόλεων κέονται τε καλῶς τοῦ ἡλίου καὶ τῶν πνευμάτων ὕδασι τε χρέονται ἀγαθοῖσιν, αὐτὰ μὲν ἦσσαν αἰσθάνονται τῶν τοιούτων μεταβολέων, ὀκόσαι δὲ ὕδασι τε ἐλείοισι χρέονται καὶ λιμνώδεσι κέονται τε μὴ καλῶς τῶν πνευμάτων καὶ τοῦ ἡλίου, αὐτὰ δὲ μάλλον. 9 Κῆν μὲν τὸ θέρος ἀύχηρὸν γένηται, θάσσον παύονται οἱ νοῦσοι· ἦν δὲ ἐπομβρον, πολυχρόνιοι γίνονται, καὶ φαγεδαίνας κίνδυνος ἐγγίνεσθαι ἀπὸ πάσης προφάσιος, ἦν ἔλκος ἐγγένηται, (*) καὶ λειεντερίαι καὶ ὕδρωπες τελευτώσι τοῖσι νοσεύμασιν ἐπιγίνονται·</p>
---	--	--